
ACUERDO No. 018 
(26 de marzo de 2019) 

"Por el cual se aprueba el cambio de denominación, modalidad y modificación del 
plan de estudios del programa Licenciatura en Pedagogía I nfantil, ofertado 

bajo la modalidad virtual, en la Sede de Bogotá de la Fundación 
Universitaria del Área Andina." 

. •· 

El Consej o Superior de la Fundación Universitaria del Área Andina, en ejercicio de sus facultades 
estatutarias y, 

CONSIDERANDO 

Que: 

La Ley 30 del 28 de diciembre de 1992, en su artículo 29 literales c) y d) sobre la autonomía de 
las instituciones universitarias, establece que éstas podrán crear y desarrollar sus programas 
académicos, lo mismo que expedir los correspondientes títulos, así como definir y organizar sus 
labores formativas, académicas, docentes, científicas, culturales y de extensión. 

De acuerdo con el literal m) del artículo 37 de los Estatutos de la Fundación, corresponde al 
Consejo Superior aprobar la creación, modificación, suspensión o supresión de programas 
académicos, de extensión, servicios y asesorías, de conformidad con las normas legales vigentes 

En sesión ordinaria del Consejo Académico del 12 de marzo de 2019, se consideró y aprobó la 
propuesta de cambio de denominación, modalidad y modificación del plan de estudios del 
programa Licenciatura en Pedagogía Infantil, ofertado bajo la modalidad virtual, en la Sede de 
Bogotá. 

El cambio de denominación y modalidad del programa Licenciatura en Pedagogía Infantil, 
ofertado bajo la modalidad virtual en la Sede de Bogotá, responde a la nueva norrnatividad 
expedida por el Ministerio de Educación Nacional referente a este t ipo de programas a través de 
las Resoluciones 2041 de 2016 y 18583 de 2017. El cambio de plan de estudios obedece al 
proyecto de Alineación curricular que ha emprendido la institución para que todos los programas 
similares que comparten el mismo objeto de estudio, garanticen coherencia en su propuesta 
formativa y favorezcan así los procesos de flexibilidad, articulación y transferencia interna, 
manteniendo currículos unificados, con las variaciones propias de cada contexto regional y de 
las _metodologías de enseñanza. 

Es así, como en sesión del 26 de marzo de 2019, el Consejo Superior de la Fundación Universitaria 
del Área Andina, revisó esta propuesta de cambio de metodología y modificación de plan de 
estudios y la aprobó en su integridad. · 

En mérito de lo expuesto el Consejo Superior, 

ACUERDA: 

Artículo Primero. Aprobar en cambio de denominación del programa Licenciatura en Pedagogía 
Infantil, ofertado bajo la modalidad virtual en la Sede de Bogotá, a Licenciatura en Educación Infantil. 

AR€ANDINA 
r .-..1.- -!.1.- t 6- L--~-!- ..1- t J. __ •-~·~--

MIEMBRO DE LA RED 

ILUMN'J 
Línea Gratuit a Nacional 
n1 .o.nnn 1.0.nnoo 

Bogotá: (57+1) 7449191 - Pereira: (57+6 401516 
Valledupar: (57+5) 5897879[ 



AAEANDINQ 
F.undaci61 Universitaria del Área Andina ... 

Artículo Segundo Aprobar el cambio de metodología del programa Licenciatura en Educación 
Infantil, de virtual a Distancia, para ser ofertado en la Sede de Bogotá. 

Artículo Tercero. Aprobar la modificación del plan de estudios del programa Licenciatura en 
Educación Infantil, ofertado bajo la modalidad a distancia, en la Sede de Bogotá, con un total de 144 
créditos, nueve (9) semestres y cuatro áreas de formación. De conformidad con lo anterior, el plan 
de estudios quedará así: 

NOMSRf DE 
PROGRAMA 

MOOAUOAD 

FORMATO PI.AH 0€ ESTUOIOS PARA=r DElCONSEJOSUPERIOII 

OISTANClA 

1 • • 
LICENCIATURA EN EDUCACION INFANTIL· BOGOTA 

i 

!NÚMERO OE CRÉDITOS 144 

MfA. DE FORMAClÓN NOMBRE DE ASIGNATURA 11'0 
PERICO CRfOOOS o ¡:¡-

51:MINARIO EVOLUCIÓN HISTÓRICA OE LA INFANCIA T 1 4 
PfDAGOGiA Y EDUCACIÓN INFANTIL T 11 2 

JUEGO Y LUDICA T 111 2 
PRÁCTICA 1 • PROYECTO LUDICO ProAGÓGICO p 111 6 
TEMAS Y PROBI.EMAS DE lAS TEORÍAS DEL 

T IV 2 DtSARROU.O INFANTIL 
PRÁCTICA 11 • EXPRESIÓN ARTÍSTICA l - 6 AÑOS p IV 6 
DESARROU.0 DE LENGUAJES EXPRESIVOS I IARm T V 2 
PRÁCTICA 111 - EXPRESIÓN ARTiSTICAO· 3 AÑOS p V 6 

PROFESIONAL OESARROU.O DE LENGUAJES EXPRESIVOS 11 (MÚSICA) T VI 2 
ESPECÍFICA LENGUAJE Y LITERATURA INFANTIL T VI 2 
80Ctéditos PRÁCTICA IV· CREACIÓN LINGÜÍSTICA Y UTEl!AIIIA p VI 6 

56 % PROCfSOS DE SOCIALIZAOÓN Y AUTONOMIA T VII 3 
ETNOGRAFÍA DE LA INFANCIA T VII 3 

PRACTICA V. ANAUSIS OE AMBIENTES DE 
p VII 8 

APRENDIZAJE 

DESARROUO DE PENSAMIENTO LÓGICO T VIII 2 
CUERPO Y MOVIMIENTO EN LA EDUCACIÓN INFANTIL T VIII 2 
PRÁCTICA VI - ESOJEIA Y COMUNIDAD p VIII s 
DERECHOS Y POÚTICAS DE LA I NF ANOA T IX 2 
PRÁCTICA Vil • GESTIÓN DE LA CAUDAD EDUCATIVA p IX 10 
FAMIUA, ESCUELA Y COMUNIDAD T VI 2 

BIOLOGÍA DEL DESARROUD HUMANO T 1 2 
MATEMÁTICAS BASICAS T 1 2 
SEMINARIO PfDAGOGÍA MODERNA Y 

T 
CONTEMPORÁNEA 

1 • 
SEMINARIO TEORÍAS DEL APRENDIZAJE Y MODELOS 

T 11 4 PROFESIONAi. PEDAGÓGICOS 
COMÚN SEMINARIO COl'ITTXTOS SOCIOC\JlTURAlfS T 11 4 

28 Ctéditos CURRÍCUW. DISEÑO Y EVALUACIÓN T m 2 

191' SISTEMA EDUCATTVOY LEGISlAClD.N T 111 2 
SEMINARIO ROl SOCIAi. Dfl MAESTRO T IV 2 
EVALUACIÓN Y APRENDIZAJE T V 2 
DISEÑO E IMPLEMENTACIÓN DE PROYECTOS 

T VIII 2 
PEDAGÓGICOS 
EVALUAOON DE PIIOYcCTOS PEDAGCGICOS T IX 2 

AR@ANDINA MIEMBRO DE LA RED 

ILUMNIJ 
Línea Gratuita Nacional 
n1 P.nnn 1 P.nnoo 

'8 ~ 80 192 
24 32 40 95 
2• 32 40 96 
12 % l.!O ns 
24 32 .:o 96 

12 96 120 2as 
24 32 40 96 
n % 1:10 28e 
2, 32 40 96 
2< 32 40 96 
72 96 1:10 288 
36 .la 60 1u 
36 '8 60 14-: 

96 128 160 33' 

24 32 'O ~6 
24 32 'O 96 
96 128 150 38'1 
24 32 40 % 

120 160 200 .13() 

2~ 32 40 % 

24 32 40 96 
24 32 40 96 

48 5' 80 192 

48 64 so 192 

48 64 so 192 
24 32 40 96 
2• 32 'O 96 
24 32 40 96 
2' 32 40 96 

24 32 <O 96 

24 32 'O % 

Bogotá: (57+1) 7449191 - Pereira: (57+6! 401516 
Valledupar: (57_+5) 58?7879¡ j 



AA&AND_l~Q 
F.undación Universitaria del'Area Andina 

Jurídico Res. 22215 Mineducoci · 

CÁTEDRA PABLO OIMROS MARMOWO T 1 2 24 32 40 96 
INGLÉS 1 TP 1 2 24 32 40 95 
SER (Bf-11) T 11 2 24 32 40 95 
INGI.ÉStl TP 11 2 24 32 40 96 

TRANSVERSAL SABER CONVIVIR (LIVE·IT) T 111 2 2' 32 40 96 
21Ctediros INGLÉSlll TP 111 2 24 32 40 % 

151' SABER HACER (00-11) T IV 2 24 32 40 96 
INGLÉS IV TP IV 2 2~ 32 40 96 
SABER CONOCER (KNOW·IT) T V 2 2~ 32 40 96 
INGLÉS V TP V 2 24 32 40 95 
INGLfS VI TP VI 2 2t 32 40 96 

ElECllVA 1 T 11 l 24 32 40 96 
ELECTIVA 11 T IV 2 24 32 LO 95 

UBRE ELECCIÓN ELECTIVA 111 T V l 24 32 40 96 
14 Crfditos ELECTIVA IV T VI 2 24 32 40 96 

101' ELECTIVA V T VII 2 24 32 40 96 
ELECTIVA VI T VIII 2 24 32 40 !16 
ElECTIVAVll T IX 2 24 32 40 96 

1 
TOTAL 144 1728 2304 2880 69ll 

Artículo Cuarto. Informar al Ministerio de Educación Nacional y a la comunidad académica acerca 
de esta decisión. 

Artículo Quinto. El presente Acuerdo rige a partir de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMP 

Dado en Bogotá D.C., a los veintiséis (26) días de marzo d 

~~ 
Presidente 

I 

y ega 

~ C ---:--
Presentó y Aprobó Martha Patricia castellanos S. 

AR&ANDINA 

Vicerrectora Nacional Académica 

MIEMBRO DE LA RED 

ILUMNr., 
Línea Grat uit a Nacional 
n1 Annn 1 Annoo 

3 

Bogotá: (57+1) 7449191 - Pereiro: (57+6 401516 
Valledupar: (57+5) 5897879 

1 


